Before I go on to a discussion of the work itself, I want to quote yet another passage, which I take from a book of a now unknown author. It is the *Liber de Magni Lapidis Compositione et Operatione*. The small work is made up of fifty-six short chapters and is found in the collection of Freemasonic writings that the Italian physician Guielmus Gratolus of Bergamo compiled and published in Basel in 1561. The title of this collection is *Verae Alchemiae Metallicae Doctrina Certusque Modus*.

Cap. XXXV

Primum opus:

Elixir ubique reperiri

Item de vera compositione Elixiris, quod est primum opus, dicitur a philosophis quod illa res quae est vera, ubique reperitur, quia in quodlibet homine est et apudquemlibet hominem reperitur: et Adam secum apportavit eam de Paradiso et cum mortuus fuit, ipsam secum reportavit et com ea sepultus fuit: Et pro tanto

dicit sapientum Allegoria, quod ista res est subtiliata et est aurum subtiliatum et conversum in virtute maxima minerali: unde dicitur in libro de hoc auro, ex guma nostra et pauco auro multa emimus. Sed secundum Albertum in libro de Mineralibus dicitur et probatur, quod aurum ubique est et reperitur, quia non est aliqua res ex quatuor elementis elementata, in qua non inveniatur aurum in ultima affinatione naturaliter. Et quia idem Albertus dicit ibidem et probat, quod maxima virtus mineralis est in quolibet homine et maxime in capite inter dentes ita quod in sepulchris antiquorum mortuorum inter dentes aurum in granis minutis et oblongis saepius inventum est in suo tempore, ut ipse dicit, quod esse non posset, nisi in homine esset ista virtus mineralis, quae virtus mineralis est in Elixiri nostro praedicto, vel composito. Et pro tanto dicitur quod hic lapis est in quolibet homine et quod, Adam, etc. His visis et intellectis ad propositum redeamus.

In the future I will not provide the Latin texts, but will limit myself to their translations.

Chapter 35

First Work:

The Elixir Is to Be Found Everywhere

Likewise the philosophers tell of the composition of the elixir, which is the first work that is that thing, which is right and found everywhere, because it is in every person and is found with every person. Adam took it with him from paradise, he bore it back when he died, and he was buried with it. For this reason the allegory of the wise says that this thing is the rarified sun, that is rarified gold brought to the highest power of the mineral. Therefore it is said in a book about this gold: we buy much from our gum and from little gold. According to Albertus in a book about minerals it is said and proven that gold is present, and can be found everywhere because there is nothing made of the four elements that does not quite naturally contain gold in the most extreme purity. Therefore he also says that it is found everywhere. The same Albertus says and proves right there that the greatest mineral power is in every person and mainly in the head